
  S.C.R. Piemonte S.p.A. Società di Committenza Regione Piemonte 

 

 

Pagina 1 di 6 

 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO 

Per manifestazione di interesse all’affidamento di forniture pubbliche tramite 

procedura negoziata ex art. 36, comma 2 lett. b) D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

S.C.R. - Piemonte S.p.A. procede alla presente indagine di mercato al fine di individuare gli operatori 

economici da invitare alla procedura negoziata, indetta con Disposizione del Consigliere Delegato n. 

331 del 11/09/2018, per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

della “Fornitura a noleggio, montaggio, smontaggio degli stand, degli arredi, delle attrezzature 

tecniche e informatiche per la Job Fair IOLAVORO e l’Orientamento ai mestieri WorldSkills 

Piemonte 2018” (gara 130-2018).  

Il presente avviso è diretto a promuovere le manifestazioni di interesse degli operatori economici che, 

essendo in possesso dei requisiti di seguito prescritti, sono interessati ad essere invitati a detta procedura 

negoziata. 

La manifestazione di interesse ha l’unico scopo di comunicare a S.C.R. - Piemonte S.p.A. la disponibilità 

ad essere invitati a presentare offerta. Con il presente invito non è pertanto indetta alcuna procedura di 

gara. 

 

1. STAZIONE APPALTANTE 

1.1. Denominazione: S.C.R. - Piemonte S.p.A. svolge le funzioni di Stazione Appaltante per la fase di 

scelta del contraente. 

Agenzia Piemonte Lavoro (committente). 

1.2. Responsabile del Procedimento: dott.ssa Federica DEYME, Agenzia Piemonte Lavoro 

(committente). 

1.3. Responsabile della procedura di gara: Luca GRILLO, S.C.R. - Piemonte S.p.A.. 

 

2. CARATTERISTICHE DELL’APPALTO 

2.1. Luogo di esecuzione: Padiglione 1 di Lingotto Fiere, via Nizza 294, Torino. 

2.2. Breve descrizione dell’appalto: Dovranno essere forniti i servizi di noleggio, montaggio, 

smontaggio degli stand, degli arredi e delle attrezzature tecniche e informatiche per la realizzazione 

dell’evento che si terrà presso il Padiglione 1 di Lingotto Fiere, via Nizza 294, Torino.  

2.3. Importo complessivo: L’importo complessivo a base di gara ammonta ad € 202.086,00, I.V.A. al 

22% esclusa, così suddiviso: 

Importo a base di 

gara per l’evento 

Opzione di incremento contrattuale 

pari a + 20% ex art.106 c. 12   D.Lgs 

50/2016 

Opzione edizioni 

locali di IoLavoro 

Importo 

totale 

€ 118.405,00 € 23.681,00 € 60.000,00 € 202.086,00 

 

L'importo a base di gara per l’evento è stabilito in complessivi € 118.405,00 (I.V.A. al 22% esclusa) 

inclusi € 3.600,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso così suddivisi: 



  S.C.R. Piemonte S.p.A. Società di Committenza Regione Piemonte 

 

 

Pagina 2 di 6 

 

 

 

- Area IOLAVORO - € 104.405,00 (I.V.A. al 22% esclusa) inclusi € 3.100,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso; 

- Area WorldSkills- € 14.000,00 (I.V.A. al 22% esclusa) inclusi € 500,00 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso; 

2.4. Durata dell’appalto: Vedasi cronoprogramma allegato al Capitolato Tecnico. 

 

3. PROCEDURA, CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE, TERMINI 

3.1. Criterio di aggiudicazione: L'aggiudicazione avverrà secondo il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. 

3.2. Soggetti ammessi alla manifestazione di interesse: Sono ammessi a presentare manifestazione di 

interesse i soggetti di cui all’art. 45, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. È fatto divieto, pena l’esclusione, agli 

operatori economici di presentare manifestazione di interesse in più di una associazione temporanea o 

consorzio ed in forma individuale qualora partecipino ad una associazione temporanea di imprese o 

consorzio che presenta istanza. 

3.3. Requisiti di partecipazione: a pena di esclusione: I soggetti interessati dovranno possedere i 

seguenti requisiti (dimostrabili mediante autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000): 

requisiti di carattere generale 

a) requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

requisiti di idoneità professionale 

b) iscrizione nel Registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria, 

Artigianato, Agricoltura o analogo Albo dello Stato di appartenenza per i partecipanti 

aventi sede legale in uno Stato dell’Unione Europea per attività di natura analoga con 

quella oggetto del presente appalto; 

requisiti di capacità economica-finanziaria 

c) aver realizzato, negli esercizi 2015-2016-2017, un fatturato specifico per attività di 

natura analoga con quella oggetto del presente appalto per la Pubblica Amministrazione 

o privati, non inferiore ad € 400.000,00 oltre I.V.A.; 

requisiti di capacità tecnica-professionale 

d) aver regolarmente eseguito, nel triennio 2015-2016-2017 almeno n. 3 (tre) forniture di 

natura analoga con quella oggetto del presente appalto per grandi eventi 

nazionali/internazionali per la Pubblica Amministrazione o privati di cui almeno n. 1 

(una) fornitura di importo non inferiore ad € 165.000,00 oltre I.V.A. per la Pubblica 

Amministrazione o privati. 

Per gli appalti pluriennali, andrà computata la sola quota parte fatturata in detto triennio.  

In caso di partecipazione in forma associata: 

In caso di Raggruppamento Temporaneo di imprese o Consorzio ordinario – art. 45 comma 2  lett d) e 

lett e) del D.lgs 50/2016 i requisiti di cui: 

- alle sopracitate lettere da a) a b) (requisiti di ordine generale e idoneità professionale) devono 

essere posseduti da ciascun componente il Raggruppamento o Consorzio;  

- alla sopracitata lettera c) (Requisiti di ordine economico – finanziari)  

devono essere raggiunti sommando i fatturati delle singole imprese, fermo restando che 

l’impresa mandataria deve possedere la misura maggioritaria del fatturato richiesto; 

- alla sopracitata lettera d) (Requisiti di ordine tecnico – professionali) deve essere posseduto 

dal Raggruppamento o Consorzio precisando che il requisito relativo al contratto unico (di 

importo non inferiore ad € 180.000,00 oltre I.V.A.) deve essere posseduto interamente dalla 

mandataria (o indicata come tale nel caso di raggruppamento non ancora costituito), o dalla 

consorziata designata come capogruppo nel consorzio ordinario.  

In caso di Consorzi di cui all’art. 45 comma 2 lett. b) e c) del medesimo decreto, i requisiti di cui: 

-  alle sopracitate lettere da a) a d) devono essere posseduti dal consorzio stesso, se esegue in 

proprio, oppure i consorzi dovranno indicare il nominativo dei consorziati per i quali il 

consorzio concorre, i quali, oltre al consorzio, dovranno essere in possesso dei requisiti di cui 

sopra. 

 



  S.C.R. Piemonte S.p.A. Società di Committenza Regione Piemonte 

 

 

Pagina 3 di 6 

 

 

 

Il Capitolato, lo schema di contratto e gli altri elaborati, sono consultabili sulla piattaforma STAR 

all’indirizzo: https://start.toscana.it 

 

 

4. MODALITÀ E TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE 

4.1. Modalità e termine per la presentazione della manifestazione di interesse 

Le manifestazioni di interesse da parte dell'operatore economico, pena la non ammissione della 

richiesta, devono esclusivamente pervenire in modalità telematica, attraverso il Sistema Telematico 

Acquisti Regionale della Toscana (START), utilizzando le apposite funzionalità rese disponibili 

all'indirizzo: https://start.toscana.it, entro il termine perentorio di: 

 

Giorno: Giovedì  Data: 27 settembre 2018   Ore: 12:00 

 

Le manifestazioni pervenute oltre la data e ora di cui sopra non saranno prese in considerazione per le 

ulteriori fasi dell’invito. 

Per poter manifestare l'interesse a partecipare: 

• gli operatori economici già registrati nell'indirizzario fornitori START dovranno accedere all'area 

riservata relativa all'avviso in oggetto e utilizzare l’apposita funzione presente sul Sistema; 

• gli operatori economici non iscritti all'indirizzario fornitori START possono comunque partecipare 

cliccando il pulsante “Manifesta interesse” presente nella pagina contenente il dettaglio relativo 

all'avviso in oggetto e procedere con la compilazione in via telematica del modulo di iscrizione 

all’indirizzario, e successivamente accedere all'area riservata relativa all'avviso in oggetto e utilizzare 

l’apposita funzione presente sul Sistema. 

La manifestazione di interesse dovrà essere presentata dall’operatore economico utilizzando l’apposito 

modello fac-simile denominato Modello A “istanza di manifestazione d’interesse”, disponibile nella 

documentazione allegata al presente avviso. 

L’operatore economico che presenta la manifestazione d’interesse dovrà essere in possesso dei requisiti 

minimi di partecipazione richiesti dal presente avviso, dichiarando gli stessi nel Modello A “istanza di 

manifestazione di interesse” che, quindi, debitamente compilato, dovrà essere firmato digitalmente dal 

titolare o legale rappresentante o procuratore dell’operatore economico che presenta la manifestazione 

d’interesse e che rende le dichiarazioni ivi contenute con allegata copia fotostatica di valido documento 

di identità del sottoscrittore. Si precisa che in caso di firma digitale da parte di un procuratore 

dell’operatore economico va allegata copia conforme all’originale della relativa procura. 

In caso di raggruppamento temporaneo di imprese, ciascun componente del raggruppamento dovrà 

compilare la predetta dichiarazione secondo il Modello A “istanza di manifestazione di interesse”. Sarà 

cura della capogruppo/mandataria procedere con il caricamento di tutta la documentazione sul Sistema 

START. 

Il Modello A “istanza di manifestazione di interesse” dovrà essere inserito nell’apposito spazio 

predisposto sul sistema telematico. 

L’operatore economico, dopo aver manifestato interesse, riceverà una comunicazione di conferma 

attraverso il sistema START all’indirizzo di posta elettronica indicato in sede di registrazione. 

L’Amministrazione non prenderà in considerazione le manifestazioni d’interesse presentate nel caso in 

cui il Modello A “istanza di manifestazione di interesse”: 

- manchi; 

- non sia firmato digitalmente; 

- sia firmato digitalmente da una persona che non risulti dal modello stesso munita del potere di 

rappresentare il soggetto che presenta manifestazione di interesse; 

- sia firmato digitalmente da persona diversa rispetto alla persona dichiarante, anche se entrambi muniti 

del potere di rappresentare il soggetto che presenta manifestazione di interesse. 

Per firmare digitalmente la manifestazione d’interesse i titolari o legali rappresentanti o procuratori degli 

operatori economici dovranno essere in possesso di un certificato qualificato di firma elettronica che, al 

momento della sottoscrizione, non risulti scaduto di validità ovvero non risulti revocato o sospeso. Ai 

https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/


  S.C.R. Piemonte S.p.A. Società di Committenza Regione Piemonte 

 

 

Pagina 4 di 6 

 

 

 

sensi del Regolamento (UE) n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 luglio 2014, il 

certificato qualificato dovrà essere rilasciato da un prestatore di servizi fiduciari qualificati presente 

nella lista di fiducia (Trusted list) pubblicata dallo Stato membro in cui è stabilito. 

Al fine di verificare la validità delle firme digitali e delle firme elettroniche qualificate basate su 

certificati rilasciati da tutti i soggetti autorizzati in Europa, la Commissione europea ha reso disponibile 

un'applicazione open source utilizzabile on line sul sito dell’Agenzia per l’Italia Digitale nella sezione 

“Software di verifica”. 

4.2 Validità delle istanze: Le manifestazioni di interesse pervenute saranno utilizzate soltanto per la 

procedura negoziata indicata in oggetto. 

 

5. PROCEDIMENTO PER LA SELEZIONE DELLE ISTANZE 

L'invito sarà rivolto a n. 5 (cinque) operatori economici partecipanti alla presente indagine di mercato 

in possesso dei requisiti, come dichiarati nella manifestazione di interesse. 

Qualora il numero di manifestazioni di interesse fosse maggiore di 5 (cinque), l'Amministrazione 

procederà ad individuare i 5 (cinque) operatori ai quali inviare le lettere di invito mediante sorteggio 

effettuato in automatico dal sistema START. 

Se il numero di manifestazioni di interesse fosse inferiore a 5 (cinque) si procederà ad invitare tutti i 

relativi operatori economici che hanno manifestato interesse.  

La data di effettuazione del sorteggio in seduta pubblica, presieduta dal Seggio di gara nominato con 

Disposizione del Consigliere Delegato n. 331 del 11/09/2018, verrà comunicata sul sistema START. 

L’estrazione a sorte degli operatori economici da invitare alla successiva procedura in oggetto, anche se 

espletata in seduta pubblica, avverrà in maniera tale da garantire il riserbo in ordine all’identità degli 

stessi, con possibilità di accedere all’elenco dei soggetti che hanno manifestato interesse, nonché di 

quelli estratti ed invitati alla gara soltanto dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte. 

 

6. FASE SUCCESSIVA - INVITO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 
La lettera di invito a presentare offerta verrà inviata agli operatori economici sorteggiati da parte della 

Stazione Appaltante esclusivamente alla casella di posta elettronica indicata dall’operatore economico 

in fase di registrazione all’indirizzario fornitori START e, inoltre, sarà disponibile su START nell’area 

riservata all’appalto in oggetto. 

L’appalto si svolgerà in modalità telematica: la documentazione amministrativa e le offerte dovranno 

essere formulate dagli operatori economici esclusivamente per mezzo del sistema START – accessibile 

all’indirizzo: https://start.toscana.it/.   

Si fa presente che l’operatore economico che è in possesso autonomamente dei requisiti di capacità 

previsti dal presente avviso, e che ha fatto pervenire la manifestazione di interesse a seguito dell’avviso 

stesso, avrà la facoltà, ai sensi dell’art. 48, comma 11, del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., di presentare 

offerta per sé o quale mandatario di operatori riuniti secondo le modalità che saranno indicate nella 

lettera di invito. In questo caso, pertanto, l’operatore economico non è tenuto a indicare nel modello 

“Manifestazione di interesse” i membri dell’eventuale raggruppamento. 

 

7. ULTERIORI PRECISAZIONI 

Il Sistema Telematico di Acquisti Regionale della Toscana utilizza la casella denominata 

noreply@start.toscana.it  per inviare tutti i messaggi di posta elettronica. A tal fine i concorrenti sono 

tenuti a controllare che le mail inviate dal sistema non vengano respinte né trattate come Spam dal 

proprio sistema di posta elettronica e, in ogni caso, a verificare costantemente sul sistema la presenza di 

comunicazioni. Istruzioni dettagliate su come completare la procedura di registrazione e su come 

presentare la manifestazione d’interesse possono essere richieste al Call Center del gestore del Sistema 

Telematico ai numeri 02 86838415 - 02 86838436 - 02 86838438 - 02 86838479 o all’indirizzo di posta 

elettronica infopleiade@i-faber.com 

 

8. CHIARIMENTI E COMUNICAZIONI 

https://start.toscana.it/
mailto:noreply@start.toscana.it
mailto:infopleiade@i-faber.com


  S.C.R. Piemonte S.p.A. Società di Committenza Regione Piemonte 

 

 

Pagina 5 di 6 

 

 

 

Eventuali richieste di chiarimenti relative alla procedura in oggetto dovranno essere formulate attraverso 

l'apposita sezione “Chiarimenti”, nell'area riservata alla presente procedura all'indirizzo 

https://start.toscana.it. Tramite lo stesso canale la Stazione Appaltante provvederà a fornire le risposte. 

Eventuali comunicazioni di carattere generale in merito alla procedura di cui al presente avviso saranno 

pubblicate sul Sistema START nello spazio dedicato alla presente procedura, pertanto costituisce onere 

dei partecipanti consultare il Sistema per accertarsi di tali possibili pubblicazioni. 

In questa fase la Stazione Appaltante si limita a fornire chiarimenti solo sulle modalità di presentazione 

della manifestazione d’interesse telematica. Per le successive richieste di chiarimenti su documenti di 

gara ed elaborati progettuali, queste si svolgeranno con le modalità previste nella lettera d’invito, che 

sarà inviata ai 5 (cinque) operatori economici sorteggiati come previsto dal presente avviso. 

 

9. ULTERIORI INFORMAZIONI 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse da parte degli 

operatori economici idonei all’assunzione dei lavori di cui trattasi in quanto in possesso dei requisiti 

richiesti. 

Detto avviso costituisce, pertanto, indagine di mercato, in attuazione del principio di pubblicità 

preventiva nonché di principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza 

contemplati dall’art. 36, comma 1, che richiama l’art. 30, comma 1, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o paraconcorsuale e 

non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi. 

S.C.R. - Piemonte S.p.A. si riserva la facoltà di sospendere, modificare, annullare o revocare la 

procedura relativa al presente avviso e di non dare seguito all’indizione della procedura negoziata per 

sopravvenute ragioni di interesse pubblico, senza che ciò comporti alcuna pretesa degli operatori che 

hanno manifestato interesse ad essere invitati alla procedura negoziata. 

I dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, ai sensi del Reg. UE 2016/679 e del 

D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, esclusivamente nell’ambito della gara regolata dal presente disciplinare. 

Il Titolare del trattamento è S.C.R. Piemonte S.p.A., come meglio identificato al punto “1. STAZIONE 

APPALTANTE”, che potrà contattare ai seguenti recapiti: telefono 011 6548360 – e-mail: 

presidenza@scr.piemonte.it – pec: presidenza@cert.scr.piemonte.it. 

I dati sono trattati dal Titolare, dai suoi incaricati, dai responsabili designati e dagli enti pubblici e 

privati coinvolti nel procedimento, per finalità unicamente connesse alla procedura di selezione 

operatori economici e successiva procedura di affidamento del servizio, nonché per adempiere agli 

obblighi di legge ai quali è soggetto il Titolare. 

I dati potrebbero essere eventualmente trattati da soggetti privati e pubblici per attività strumentali alle 

finalità indicate, di cui l’ente si avvarrà come responsabili del trattamento, oltre che a soggetti pubblici 

qualora si renda necessario per l’osservanza di eventuali obblighi di legge, sempre nel rispetto della 

normativa vigente in tema di protezione dei dati personali. 

I dati saranno conservati per il tempo necessario a perseguire le finalità indicate e nel rispetto degli 

obblighi di legge previsti dalle normative, salvo che ciò sia necessario per consentire ad S.C.R. 

PIEMONTE S.p.A. l’esercizio dei propri diritti in sede giudiziale e stragiudiziale. 

L’interessato ha diritto di chiedere al Titolare l’accesso ai dati personali e la rettifica o la cancellazione 

degli stessi ovvero la limitazione del trattamento dei dati personali che lo riguardano e di opporsi al 

loro trattamento, oltre al diritto di proporre reclamo ad una Autorità di Controllo. 

Il conferimento dei dati è obbligatorio e finalizzato esclusivamente alla procedura di selezione 

operatori economici e successiva procedura di affidamento del servizio; qualora non siano fornite le 

informazioni richieste, non sarà possibile prendere parte alla procedura. 

Il responsabile per la protezione dei dati personali è contattabile all’indirizzo email: 

rpd@scr.piemonte.it 

 

 

10. CONTATTI:  

Funzione Appalti: Luca GRILLO Contatti: tel. 011-65.48.314 - e-mail: appalti@scr.piemonte.it – PEC: 

appalti@cert.scr.piemonte.it. 

https://start.toscana.it/
mailto:appalti@scr.piemonte.it
mailto:appalti@cert.scr.piemonte.it


  S.C.R. Piemonte S.p.A. Società di Committenza Regione Piemonte 

 

 

Pagina 6 di 6 

 

 

 

 

Torino, 12 settembre 2018            Il Responsabile della procedura di gara 

         Luca GRILLO 

Documento informatico firmato 

digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs 7 marzo 

2005, n. 82 e norme collegate 

 


